16 – sábado, 11 de Janeiro de 2014 diário do exeCutivo Minas Gerais - Caderno 1
DISPENSA DO CARGO EM COMISSÃO DE SECRETáRIO DE ESCOLA - ATO Nº 52/2014
A Secretária de Estado de Educação, no uso da competência que lhe atribui o inciso vI do artigo 93 da Constituição do Estado dispensa os servidores em exercício do cargo em comissão de Secretário de Escola:

SRE Município Localidade Código Escola Símbolo Cargo Masp Nome Cargo vinculado ao Cargo Comissionado Cargo do qual se afasta com pagamento de DAE vigência Cargo adm Cargo adm
Campo Belo Perdões Perdoes 203475 EE PROFESSOR GETULIO JOSE SOARES SE-v 875851-8 Sirlene Do Carmo Pimenta Andrade ATBIC 1 A contar da publicação
Governador valadares Nacip Raydan Nacip Raydan 44636 EE CONSTANCIO C DE ALvARENGA SE-v 992891-2 Lilian Gonçalves Castro Braga PEBIA 1 A contar de 02/12/2013
Januária Januária Brejo Do Amparo 62537 EE DE NOvA ODESSA SE-vI 323636-1 Maria Inez Lopes Da Mota PEBT1A 2 A contar de 18/12/2013
Juiz De Fora Juiz De Fora Juiz De Fora 68756 EE PADRE FREDERICO vIENkEN S v D SE-II 974055-6 Rosimar vianna ATBIE 1 A contar da publicação
Metropolitana A Belo Horizonte Belo Horizonte 1333 EE LAURA DAS CHAGAS FERREIRA SE-III 454898-8 Alexsandra vieira PEBIA 1 A contar de 20/12/2013
Montes Claros Montes Claros Montes Claros 346110 EE GUTEMBERG TEODORO PENHA SE-v 282992-7 Maria Das Dores Araujo ATBIIIM 1 A contar de 20/12/2013
Ubá Ubá Diamante De Ubá 182087 EE CEL TEIxEIRA ERvILHA SE-v 346540-8 Eliane Aparecida Fernandes PEBIIC 1 A contar da publicação

Belo Horizonte, 09 de janeiro de 2014 .
10 506910 - 1

DESIGNAÇÃO PARA O CARGO EM COMISSÃO DE SECRETáRIO DE ESCOLA - ATO Nº 53/2014
A Secretária de Estado de Educação, no uso da competência que lhe atribui o inciso vI do artigo 93 da Constituição do Estado designa para exercer o cargo em comissão de Secretário de Escola de que trata o inciso II do artigo 26 da Lei nº 15 .293 de 05/08/2004 os servidores:

SRE Município Localidade Código Escola Símbolo do Cargo MASP Nome Cargo vinculado aoCargo Comissionado Cargo do qual se afasta com pagamento de DAE
Cargo adm Cargo adm

Campo Belo Perdões Perdoes 203475 EE PROFESSOR GETULIO JOSE SOARES SE-v 358572-6 Jose Geraldo Rodrigues PEBIA 1
Juiz De Fora Juiz De Fora Juiz De Fora 68756 EE PADRE FREDERICO vIENkEN S v D SE-II 622146-9 Marcelo De Castro Silva ATBIvD 1
Metropolitana A Belo Horizonte Belo Horizonte 1686 EE WALT DISNEY SE-Iv 820536-1 Clarice Ornelas Dos Santos ATBIIE 1
Montes Claros Montes Claros Montes Claros 346110 EE GUTEMBERG TEODORO PENHA SE-v 556946-2 Maria Solange Rodrigues Alencar PEBIA 1
Ubá Ubá Diamante De Ubá 182087 EE CEL TEIxEIRA ERvILHA SE-v 1112408-8 Analia Sheila vieira ATBIC 1

Belo Horizonte, 09 de janeiro de 2014 .
10 506913 - 1

RESOLUÇÃO SEE Nº . 2493 de 08 de janeiro de 2014 *
A Secretária de Estado de Educação de Minas Gerais, no uso de suas atribuições conferidas pelo inciso III do § 1º do artigo 93 da Constituição do
Estado e, considerando o disposto no artigo 22 da Lei nº 15 .293, de 5 de agosto de 2004 e, no artigo 1º do Decreto nº . 44291, de 8 de maio de 2006,
RESOLvE:
Art. 1º - Fica anulada na Resolução SEE 1814/2011, de promoção por escolaridade adicional dos Profissionais de Educação Básica do Poder Exe-
cutivo, publicada no “Minas Gerais” de 02/04/2011, a parte referente à servidora relacionada no quadro a seguir, em decorrência da anulação de sua
primeira promoção .
SRE: CONSELHEIRO LAFAIETE
Carreira: PEB – Professor de Educação Básica

MaSP Nome da Servidora Nº Adm Carreira Situação Atual Promoção vigência Nível Grau Nível Grau
346940-6 Andréia Lourdes Gonçalves Soares 1 PEB III A Iv A 31/07/2009

Art . 2º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação .
Secretaria de Estado de Educação, em Belo Horizonte, aos 08 de janeiro de 2014

Ana Lúcia Almeida Gazzola
Secretária de Estado de Educação

* Republicada para correção na data de emissão .
10 506897 - 1

Subsecretaria de Gestão de
Recursos Humanos

Subsecretário: Antônio Luiz Musa de Noronha
SUBSECRETARIA DE GESTÃO DE RECURSOS HUMANOS

 SUPERINTENDÊNCIA DE PESSOAL
 DIRETORA: MARIA DO CARMO BARBOSA ARAÚJO

ATO N .º 01/2014
DESIGNAÇÃO

 Designa, a pedido, nos termos do Decreto n .º 18 .073, de 08/09/1976 e
inciso xIv, alínea “c” do artigo 1º da Res ./SEE n .º 170, de 28/01/2002,
a seguinte servidora:
Para a SRE Guanhães:
 kelly de Abreu Dutra, MASP 1 .143 .967-6, Analista Educacional, I,
B, da SRE Araçuaí .

10 506945 - 1

Superintendências
Regionais de Ensino

SRE de carangola
Diretora II: Tânia Maria Oliceira Aguiar Real

 DESIGNAÇÃO – ATO N° 02/14
DESIGNA, nos termos do Decreto n°18 .073, de 08/09/1976, o(s)
servidor(es) para: CARANGOLA – E . E . “Dr . Jonas de Faria Castro”,
MaSP 1 .045 .205-0, Neli Maria de Paula, ASB I B da E . E . “Pedro Iná-
cio Nogueira” de Espera Feliz, a partir de 03/02/14 .

10 507167 - 1

SRE de coronel Fabriciano
Diretora: Maria do Carmo Silva Melo

Remoção – Ato Nº 001/14
Remove, Nos Termos Do Inciso I Do Art . 78 Da Lei 7109, De 13/10/1977, O(S) Servidor (Es), Devendo Entrar Em Exercício No 1º Dia Letivo Do 1º Semestre / 2014

Para MASP Nome CARGO ADM ORIGEM
Localidade ESCOLA ESCOLA Localidade

Perpétuo Socorreo E .E . PRESIDENTE TANCREDO NEvES 890992-1 Terezinha Lourdes De Souza PEB IA LING PORTUGUESA-12 AULAS 1 E .E . JOÃO HEMETRIO DE MENEZES Belo Oriente
Perpétuo Socorreo E .E . PRESIDENTE TANCREDO NEvES 1135886-8 Darci Teixeira De Souza PEBR2A- MATEMATCIA 16 AULAS 1 E .E . PROFESSOR LETRO Antonio Dias
Barra Alegre E .E . GERALDO GOMES RIBEIRO 850511-7 Lenita Peixoto Da Silva PEB IA MATEMATICA 11 AULAS 1 E .E . PROF MARIA ANTONIETA Ipatinga
Barra Alegre E .E . PROF ELZA DE OLIvEIRA LAGE 502736-2 Maria Das Graças De Assis PEBIA-ANOS INICIAIS 1 E .E . PROF MARIA ANTONIETA Ipatinga
Barra Alegre E .E . NACIF SELIM DE SALES 971552-5 Eliete De Oliveira Silva Santos PEBIA-ANOS INICIAIS 1 E .E . HERBET JOSE DE SOUZA Santana Do Paraíso
Barra Alegre EE WILSON ALvARENGA 004353-7 Ines Correa Da Silva Santos PEB TIA-ANOS INICIAIS 2 E .E . HERBET JOSE DE SOUZA Santana Do Paraíso
Barra Alegre E E SELIM JOSÉ DE SALLES 896165-8 vania De Fatima Gonçalves PEB 2F LING PORTUGUESA-- 16 AULAS 1 E E MANOELA SOARES BICALHO Ipatinga
Barra Alegre E .E . NACIF SELIM DE SALES 152181-2 Lucia Maria Silva De Oliveira PEB T2A LING PORTUGUESA- 1 E E RAULINO COTTA PACHECO Coronel Fabriciano
Barra Alegre E .E . PROF ELZA DE OLIvEIRA LAGE 295696-9 Arlene Santana Campos Ribeiro PEBIA LING PORTUGUESA-05 AULAS 3 E E ENG . MáRCIO AGUIAR DA CUNHA Ipatinga
Barra Alegre E E CHICO MENDES 874764-4 Selma Fatima Duarte PEB IA ENS . RELIGIOSO-05 AULAS 1 E E JOAQUIM ELIZIáRIO DA SILvA Santana Do Paraíso
Barra Alegre E .E .D CANUTA ROSA DE OLIvEIRA BARBOSA 130793-1 Igor Madeira Loureiro PEBIA-HISTÓRIA 16 AULAS 1 E E DR JOAQUIM GOMES DA SILvA NETO Coronel Fabriciano
Barra Alegre E .E . SONIA MARIA DA SILvA GOMES 599971-9 Elaine Cristina De Carvalho PEBIA-BIOLOGIA 15 AULAS 1 E E JOAQUIM ELIZIáRIO DA SILvA Santana Do Paraíso
Barra Alegre E .E . NACIF SELIM DE SALES 014113-3 Tatiane Ferreira Araújo PEBIA-BIOLOGIA 16 AULAS 1 E E DR JOAQUIM GOMES DA SILvA NETO Coronel Fabriciano
Barra Alegre E E SELIM JOSÉ DE SALLES 124237-7 Carla Renata De Oliveira Taveira PEBIA-MATEMáTICA 05 AULAS 1 E E HAYDEE MARIA IMACULADA SCHITTIN Ipatinga
Barra Alegre E .E . SONIA MARIA DA SILvA GOMES 136322-3 Luciana Aparecida Roque De Sá PEBIA-GEOGRAFIA 16 AULAS 2 E E vICENTE INáCIO BISPO Antônio Dias
Ipatinga E E MANOEL IZÍDIO 873605-0 Celeste Mendes Siqueira De Souza PEBIA GEOGRAFIA 05 AULAS 2 E E ZACARIAS ROQUE Senador Melo viana
Ipatinga E E DR OvÍDIO DE ANDRADE 136322-3 Luciana Aparecida Roque De Sá PEBIA GEOGRAFIA 16 AULAS 1 E E PROFESSOR LETRO Antônio Dias
Ipatinga E E JOÃO WALMICk 934750-1 Marilice Candido Da Silva PEBIA-MATEMáTICA 15 AULAS 1 E E DR GERALDO PERLINGEIRO DE ABREU Senador Melo viana
Ipatinga E .E . PROF MARIA ANTONIETA 983276-7 Judite Marizete Pinto PEBIA-MATEMáTICA 16 AULAS 2 E E SALvELINO FERNANDES MADEIRA Santana Do Paraíso
Ipatinga E E MANOEL IZÍDIO 136067-4 Ilda Lopes Almeida Santos PEBIA LING PORTUGUESA-16 AULAS 1 E .E . PROF ELZA DE OLIvEIRA LAGE Barra Alegre
Santana Do Paraíso E E HERBERT JOSÉ DE SOUZA 077540-1 Roseni Da Silva Ferraz Cardoso PEBIA-ANOS INICIAIS 1 E E DR OvÍDIO DE ANDRADE Ipatinga
Santana Do Paraíso E E HERBERT JOSÉ DE SOUZA 984126-3 Carmem Maria De Brito PEBIA-ANOS INICIAIS 1 E E PROF MANOEL GONSALvES FERREIRA Joanésia
Santana Do Paraíso E E HERBERT JOSÉ DE SOUZA 984126-3 Carmem Maria De Brito PEBIA LING PORTUGUESA-16 AULAS- 2 E E PROF ANTONIO MARCIANO Joanésia
Santana Do Paraíso E E ALBERTINO FERREIRA DRUMOND 1154387-3 Lucimar Maria Da Silva PEBIA GEOGRAFIA 16 AULAS 1 E E DR JOAQUIM GOMES DA SILvA NETO Coronel Fabriciano
Senador Melo viana E E DR GERALDO PERLINGEIRO DE ABREU 663958-7 Fabiane Lopes Barbosa PEB2A BIOLOGIA 16 AULAS 1 E E DR JOAQUIM GOMES DA SILvA NETO Coronel Fabriciano
Senador Melo viana E E CEL SILvINO PEREIRA 549680-7 Silveria Alves De Souza Gomes PEBTIA-ANOS INICIAIS 1 E .E . SONIA MARIA DA SILvA GOMES Barra Alegre
Senador Melo viana E E TANCREDO DE ALMEIDA NEvES 135600-3 Helio Cardec Costa Do Nascimento PEBIA-MATEMáTICA 16 AULAS 1 E E RAULINO COTTA PACHECO Coronel Fabriciano
Senador Melo viana E E TANCREDO DE ALMEIDA NEvES 946131-0 Renata Regiane Da Silva PEBIA GEOGRAFIA 16 AULAS 1 E E DR JOAQUIM GOMES DA SILvA NETO Coronel Fabriciano
Senador Melo viana E E ROTILDINO AvELINO 964196-0 Dilcinéia Rosa De Melo Sathler EEBIA SUP/ PEDAGÓGICO 1 E E DR JOAQUIM GOMES DA SILvA NETO Coronel Fabriciano
Senador Melo viana E E PADRE JOSÉ MARIA DE MAN 877814--4 Mirian Do Carmo Dias Moreira PEBT2A-ARTE 07 AULAS 1 E E DR JOAQUIM GOMES DA SILvA NETO Coronel Fabriciano
Coronel Fabriciano E E DR JOAQUIM GOMES DA SILvA NETO 895007-3 Silvia Martins Costa Alves PEBIA LING PORTUGUESA-16 AULAS 1 E E ZACARIAS ROQUE Senador Melo viana
Timóteo E E SÃO SEBASTIÃO 552459-0 Matildes Marcelina Gonçalves PEBIA-MATEMáTICA 16 AULAS 2 E E HORTO BELÉM Marliéria
Timóteo E E PROF HILDA DE ARAÚJO O . SAUZA 615143-5 Geraldo Marcelino De Souza PEBIA-MATEMáTICA 16 AULAS 2 E E HORTO BELÉM Marliéria
Timóteo E E PROF HAYDEE DE SOUZA ABREU 868632-1 Alaécio Alves Dias PEBIA-FÍSICA 08 AULAS- 1 E E DR GERALDO PERLINGEIRO DE ABREU Senador Melo viana
Timóteo E E TENENTE JOSÉ LUCIANO 1060772-9 Beatriz De Jesus Lima PEBIA-ANOS INICIAIS 1 E E PADRE DEOLINDO COELHO Senador Melo viana
Timóteo E E GETÚLIO vARGAS 937790-4 Eliete Da Silva PEBTIA-ANOS INICIAIS 1 E E CEL FABRICIANO FELISBERTO DE BRITO Antonio Dias

10 507132 - 1

Mudança De Lotação – Ato Nº 001/14
Muda A Lotação, Nos Termos Do Inciso I Do Art . 78 Da Lei 7109, De 13/10/1977, O(S) Servidor (Es), Devendo Entrar Em Exercício No 1º Dia Letivo Do 1º Semestre / 2014

Para MASP NOME CARGO ADM ORIGEM
Localidade ESCOLA ESCOLA Localidade

Antônio Dias E .E . PROFESSOR LETRO 867772-6 ANGELA APARECIDA NONATO PEBIA-ANOS INICIAIS 1 E .E . CEL FABRICIANO FELISBERTO DE BRITO Antônio Dias
Braúnas E .E . FAGUNDES vARELA 1066929-9 vANUSA DE CASSIA GUALBERTO FARIAS PEBR2A ED FISICA 08 AULAS 1 E .E . Mª IZABEL MOREIRA PINTO Braúnas
Barra Alegre E .E .D CANUTA ROSA DE OLIvEIRA BARBOSA 051731-6 DANIELA AQUINO DUSI NAZARETH PEBIA BIOLOGIA 16 AULAS 2 E .E . PROF ELZA DE OLIvEIRA LAGE Barra Alegre
Barra Alegre E .E . WILSON ALvARENGA 074647-7 DANIELLY ROCHA LUCAS DOS SANTOS PEBIA MATEMATICA-15 AULAS 1 E .E . DONA CAETANA AMERICA DE MENEZES Barra Alegre
Barra Alegre E .E . CHICO MENDES 850650-3 ROSARIA LUIZA LIMA CARvALHO PEBIA MATEMATICA-05 AULAS 2 E .E . PROF ELZA DE OLIvEIRA LAGE Barra Alegre
Barra Alegre E .E . GERALDO GOMES RIBEIRO 077280-4 SATURNINO ELIAS MACHADO PEBIA MATEMáTICA-16 AULAS 1 E .E . DONA CAETANA AMERICA DE MENEZES Barra Alegre
Barra Alegre E .E . SELIM JOSE DE SALES 1118730-9 LILIA POLIANE GOMES RIBEIRO PEBIA QUIMICA 08 AULAS 1 E .E . GERALDO GOMES RIBEIRO Barra Alegre
Barra Alegre E .E . CHICO MENDES 515787-0 NEREILLA GONÇALvES ROCHA PEBIA-ANOS INICIAIS 1 E .E . GERALDO GOMES RIBEIRO Barra Alegre
Barra Alegre E .E . DONA CAETANA AMERICA DE MENEZES 118469-4 GISELE POLIANE PIMENTA PEBIA-ANOS INICIAIS 1 E .E . GERALDO GOMES RIBEIRO Barra Alegre
Ipatinga E E JOÃO xxIII 334380-3 ELvIRA SIQUEIRA vIGGIANO PEBIIJ MATEMáTICA-16 AULAS 1 E E ENG MáRCIO AGUIAR DA CUNHA Ipatinga
Ipatinga E E ENG MáRCIO AGUIAR DA CUNHA 334380-3 ELvIRA SIQUEIRA vIGGIANO PEBIID MATEMáTICA-16 AULAS 2 E E JOÃO xxIII Ipatinga
Ipatinga E E HAYDEE MARIA IMACULADA 116834-1 RIZIA MARCELY DE ALMEIDA PEBIA MATEMáTICA-12 AULAS 1 E E PROF MARIA ANTONIETA Ipatinga
Ipatinga E E ENG . AMARO LANARI JR 981249-6 ROGÉRIA BARBOSA DOS REIS MOURA PEBIA HISTÓRIA-06 AULAS 2 E E MANOELA SOARES BICALHO Ipatinga
Ipatinga E E JOÃO xxIII 384762-1 FANIA MARCIA SOUZA SILvA PEBIA HISTÓRIA-16 AULAS 1 E E NILZA LUZIA DE SOUZA BUTTA Ipatinga
Ipatinga E E JOÃO xxIII 124919-0 kEILA BIANCHA MARTINS ADÃO PEB IA LING PORTUGUESA-05 AULAS 1 E E MANOELA SOARES BICALHO Ipatinga
Ipatinga E E NILZA LUZIA DE SOUZA BUTTA 646068-7 kATIA CIRLENE DE OLIvEIRA DUTRA PEB IA LING PORTUGUESA-05 AULAS 1 E E MANOELA SOARES BICALHO Ipatinga
Ipatinga E E JOÃO xxIII 615214--4 WALQUÍRIA COSTA LOPES DIAS PEB IA LING INGLESA-06 AULAS 2 E E ENG MáRCIO AGUIAR DA CUNHA Ipatinga
Ipatinga E E ENG MáRCIO AGUIAR DA CUNHA 976256-8 SUELI HERINQUER PENNA PEBIA-ANOS INICIAIS 1 E E LAURA xAvIER SANTANA Ipatinga
Ipatinga E E JOÃO xxIII 964925-2 WALDIRENE APARECIDA GONSALvES FRANCO DE ANDRADE PEBIA GEOGRAFIA 16 AULAS 1 E E DR OvÍDIO DE ANDRADE Ipatinga
Santana Do Paraíso E E ALBERTINO FERREIRA DRUMOND 938781-2 kATIA MARIA DE MELO SILvA CARvALHO PEBIA ED FÍSICA 10 AULAS 1 E E JOAQUIM ELIZIáRIO DA SILvA Santana Do Paraíso
Santana Do Paraíso ANTONIO LUIZ 548101-5 MARIA DAS DORES MAIA ALvES PEBIA BIOLOGIA 12 AULAS 1 E E HERBERT JOSE DE SOUZA Santana Do Paraíso
Senador Melo viana E E GERALDO PERLINGEIRO DE ABREU 562745-0 CÉLIO FERNANDES JORGE PEBIA ED FÍSICA 08 AULAS 2 E E PADRE DEOLINDO COELHO Senador Melo viana
Coronel Fabriciano E E ALBERTO GIOvANNINI 597856-4 EDICÉIA GOMES DOMINGUES ALvERNAZ PEBIA MATEMáTICA-12 AULAS 2 E E DR JOAQUIM GOMES DA SILvA NETO Coronel Fabriciano
Coronel Fabriciano E E ALBERTO GIOvANNINI 129280-2 MARIA DAS DORES LEAL PEBIA HISTÓRIA-16 AULAS 1 E E DR QUERUBINO Coronel Fabriciano
Timóteo E E PRO ANA LETRO STAACkS 975000-1 ANTONIO MESSIAS FERREIRA PEBIA BIOLOGIA 16 AULAS 1 E E PROF HILDA DE ARAÚJO O ZAUZA Timóteo
Timóteo E E GETÚLIO vARGAS 318358-9 MARCIA LACERDA MIRANDA PEB2G-ANOS INICIAIS 1 E E LEôNCIO DE ARAÚJO Timóteo
Timóteo E E PROF HAYDEE DE SOUZA ABREU 1111177-0 kAILA vALESkA DE FREITAS GUIMARÃES PEBIA SOCIOLOGIA 05 AULAS 1 E E SÃO SEBASTIÃO Timóteo
Timóteo E E PROF HAYDEE DE SOUZA ABREU 1058202-1 EUNICE SOARES SILvA PEB IA LING INGLESA-14 AULAS 1 E E SÃO SEBASTIÃO Timóteo